

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, Orzeszkowej 7.

Nr. telefona 279. — Kaso czekowe Poczt. Kasy Gószedn. Nr. 141.129.

Wszystkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji. Komunikaty przesłane Redakcyi nie będą uwzględnione.

Redakcyja rękopisów, nie zwraca.

Redaktor naczelny przyjmuje od 11½ do 12 w południe.

Cena Nru

8 Mk

Prenumerata: w Krakowie i na prowincyi mies. 190—, kwart. 550— M

w Krakowie z odniesieniem do domu . . . 210—, . . . 620—, . . .

Na prowincyi: z przesyłką pocztową 225—, . . . 650—, . . .

Za granicą: z przesyłką pocztową . . . 275—, . . . 800—, . . .

Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia od wyrazu 5— Mk., wiersz nonparel 1-szpalt. Mk 15. Nadesłane Mk 40—. Wiersz nonparelowy 1 szp w tekście Mk 55—, Wiersz nonp. 1 szpalt. na 1. stronie 65 Mk. Zawiadomienia ślubne i gratulacje 150 Mk.

Dumping w Polsce

Kraków, 3 czerwca.

(a) Dumping to wyraz angielski. Oznacza on zalew rynku rodzimego przez towary obcej proveniencji, zalew niszczący produkcję krajową, a możliwy w tak wielkich rozmiarach przede wszystkim z powodów walutowych, mających swe źródło w stosunkach powojennych. Jedynie w krajach języka angielskiego powyższe pojęcie powstać mogło. Albowiem tak w Anglii, jak i w Ameryce przemysł wysoko — najbardziej na kuli ziemskiej — był rozwinięty, i oba te kraje — z pośród wszystkich prawie państw biorących w wojnie udział — spotkało też to przyjemne nieszczęście, że ich waluta albo zachowała pełną swą wartość, albo też niewiele od równi złota odbiegła.

Wskutek relatywnie wysokiego kursu pieniądza znalazły się przemysłowe państwa o dobrej walucie w niezwykle ciężkiej sytuacji. Z natury bowiem rzeczy kraje posiadające pieniądze zdeprecjonowane, miały import utrudniony, a wywóz odpowiednio ułatwiony. Wynikało to z tej okoliczności, że drożyzna wewnątrz kraju nie postępowała współmiernie z upadkiem waluty na giełdach krajowych i zagranicznych. Niektóre wydatki, np. na skutek interwencji ustawodawczej państwa zupełnie albo stosunkowo niewiele wzrastały (czynsze, artykuły monopolowe, usługi państwa, koleje, artykuły wydzielane na karty itd.), inne wzrastały, ale dopiero jako skutek drożyzny dewiz zagranicznych, a więc eskontowały niższą wartość krajową stosunkowo późno (płace robotnicze, urzędnicze, ceny produktów krajowych itd.).

Ta taniość w krajach o zdeprecjonowanym pieniądzu rozmaicie się przejawiała. Cudzoziemcy żyli tam lepiej niż u siebie w ojczyźnie i mniejsze mieli wydatki na utrzymanie. Zjeżdżali się ludzie z dolarami, funtami i frankami i wykupywali co było wartościowe za bezcen, aż rządy widziały się zmuszone do interwencji. Wywóz surowców rodzimych i krajowych fabrykatów zagranicę tak był rentowny, że został obłożony specjalną taksą wywozową, gdy dotychczas starano się ogólnie eksport możliwie ułatwić, a jedynie przywóz obciążono cłami. Tak było i jest dotąd w krajach o niskiej walucie, podczas gdy w drugim obozie sytuacja wręcz przeciwnie musiała się ułożyć. Tam zapanował przesył produkcyjny wskutek trudności zbytu, spotęgowany konkurencją krajów tanio wytwarzających już nie tylko na rynku światowym, ale nawet na wewnętrznych rynkach danego kraju.

Z podobnego stanu rzeczy zrodziły się ustawy antydumpingowe, nakładające na przywożone towary wysokie opłaty w interesie ochrony własnego drożej — z przyczyn ekonomicznie zupełnie jasnych — pracującego przemysłu. Zwolennicy wolnego handlu czynili tym ustawom i projektom różne zarzuty, często bardzo poważne; lecz tu nie chodzi o ich powtarzanie, ani o zwalczanie samej idei ochrony celnej. Przedstawiliśmy szerzej źródło i pojęcie dumpingu, aby wykazać jak bezsensownym jest mówienie o dumpingu w Polsce.

HURTOWNIE!

FABRYCZNY SKŁAD

CZĘŚCIOWO!

BLACHY CYNKOWEJ

WE WSZYSTKICH WYMIARACH

I KWASU SIARKOWEGO 60° i 66°

FIRMY

NEBENZAHL I MANDELBAUM

HANDELOWA SPÓŁKA Z OGR. ODP.

KRAKÓW, UL. MOSTOWA Nr. 6.

Dostawa wagonowo i w mniejszych ilościach ze swych składów w Krakowie po cenach konkurencyjnych.

ADRES DLA TELEGRAMÓW: MERX KRAKÓW.

Przesilenie gabinetowe zwolna likwiduje się.

N. Z. L. wysuwa bezskutecznie p. Paderewskiego na ministra spraw zagranicznych.

M. Warszawa. (Telefonem). We środę zwrócił się Klub Pracy Konstytucyjnej do prezydenta ministrów Witosza z żądaniem, by w ciągu jednej doby oświadczył się, jakie zajmuje stanowisko wobec kandydatów na poszczególne opróżnione teki ministerialne oraz wobec ewentualnego ustąpienia jednego z obecnych ministrów. W tym ostatnim wypadku chodziło o ministra Steczkowskiego. P. Witosz odpowiedział, że ministerium pracy oraz likwidujące się ministerium aprowizacji zostaną obsadzone w ciągu 24 godzin. I istotnie wczoraj, we czwartek, wystosował Naczelnik państwa do prezydenta ministrów Witosza pismo następujące: Przychylając się do wniosku Pańskiego, mianuję dyrektora departamentu w ministerstwie przemysłu i handlu, p. Ludwika Darowskiego, ministrem pracy i

opieki społecznej. Podpisany Naczelnik państwa: Józef Piłsudski. Prezydent ministrów: Wincenty Witos. W Warszawie, 1 czerwca 1921 r. Ministrem aprowizacji został p. Michalski, burmistrz m. Kalisza.

Natomiast co do obsadzenia teki ministra spraw zagranicznych zastrzegł sobie p. prezydent dłuższy czas do namysłu, motywując to tem, że ministerium to pozostaje na razie w ręku kierownika, który zdał już egzamin polityczny. Jest prawdopodobnem, że i ta teka znajdzie wkrótce swego prawego właściciela.

Zachłanne Narodowe Zjednoczenie Ludowe, które już od dłuższego czasu wypatruje korzystną sposobność zagarnięcia tej teki, zażądało od p. Witosza, by ją powierzył... p. Paderewskiemu. P. Witosz żądaniu temu stanowczo odmówił.

Wniosek włoski podstawą decyzji Rady Najwyższej w sprawie G. Śląska.

M. Warszawa. (Telefonem). Z Paryża donoszą: „Temps” podaje, że francuskie ministerium spraw zagranicznych otrzymało onegdaj dopiero propozycję rządu włoskiego w sprawie Górnego Śląska. Po otrzymaniu dokładnego brzmienia propozycji odbył Briand konferencję z ambasadorem włoskim.

Jest rzeczą prawdopodobną, że przed zebraniem Rady Najwyższej nastąpi wymiana zdań między głównymi mocarstwami sprzymierzonymi w sprawie zasad, na jakich będzie oparta decyzja podziału Górnego Śląska. Jako podstawa decyzji służyć będzie wniosek włoski.

Pisma londyńskie zaś donoszą, że rząd angielski będzie się domagał omówienia przez Radę Najwyższą równocześnie ze sprawą Górnego Śląska także sprawy tureckiej.

Ożywiona wymiana poglądów między sprzymierzonymi

Paryż. PAT. (Havas). Wymiana poglądów między sprzymierzonymi w sprawie Górnego Śląska odbywa się nadal w bardzo ożywionem tempie. „Journal” dowiaduje się, że w odpowiedzi rząd angielski na ostatnią notę Brianda, domagającą się poczynienia wspólnej demarche u rządu berlińskiego, lord Curzon będzie usiłował przedstawić wielkie usługi oddane sprawie i tezie francuskiej przez ambasadora ang. w Berlinie, lorda Dobernona.

Paryż. PAT. (Havas). „Petit Journal” zwraca uwagę na ożywienie rokowań francusko-włoskich w sprawie pojedynczego projektu hr. Sforzy. Briand konferował wczoraj w tej sprawie po dwakroć z ambasadorem włoskim w Paryżu, p. Bonin Longaro.

A jednak mimo wszystko cała Polska wraz z najteższymi fachowcami (bez lub z cydysto-

wem) ze zgrozą i rozpaczą woła o obronę przed zalewem, przed straszliwym dumpingiem. Na

to, że waluta nasza najgorsza w całej Europie; że więc niski jej stan automatycznie nas bronić musi przed importem, a zarazem stanowić premię dla wywozu. Rachunkiem wykazuje producent, minister i naczelnik Głównego Urzędu przy- i wywozu, że polski fabrykat przed zagraniczną konkurencją ostać się nie może. Nie pewien fabrykat lub kilka rodzajów; wszystkie co do jednego, a nawet nie tylko fabrykaty, ale także nasze rodzime produkty surowe. Od szkła i tekstyliów począwszy a skończywszy na nafcie i drzewie — nie nie wytrzymuje obecnie kalkulacji rynku międzynarodowego. A chociaż brzmi to nie wiedzieć jak paradoksalnie, chociaż sprzeciwia się to podstawowym zasadom ekonomii społecznej, przed cyframi skapitulować się musi. Cyfry te nie są naciągnięte, odpowiadają one rzeczywistości; u nas towary, a także niektóre usługi są droższe niż gdziekolwiek indziej.

Rzeczywistości zaprzeczają nie myślimy; na własnej skórze doskonale czujemy horrendalną drożyznę, którą tem szerzej się panoszy, im bardziej i czulej ją chroni minister skarbu, przemysłu i handlu i Urząd przywozu i wywozu. Ale czas najwyższy poznać jej przyczyny. W ostatnim zeszycie „Przeglądu Gospodarczego“, jednego z najpoważniejszych naszych organów ekonomicznych, organu najsilniejszej w Polsce organizacji gospodarczej, czytamy we wstępnym artykule: „...i póki jego (scil. przemysłu) własne wygórowane koszty produkcji, uwarunkowane przede wszystkim niskim stanem waluty...“ Tu właśnie leży błąd. Przemysł nasz rzeczywiście produkuje drogo; ale nie z powodu niskiego stanu waluty, gdyż ten jest — jak wykazaliśmy wyżej i jak stwierdza przykład całego świata — podstawą taniej produkcji. Nasz przemysł produkuje drogo, bo taka produkcja jest na rękę fabrykantom, bo rząd idzie na ich pasku, a społeczeństwo nie zdaje sobie sprawy, że

pod pokrywką tanich lasel pederyotycznych staje się ofiarą okropnego wyzysku. Ale nasza produkcja — i żadna produkcja wogóle — nie jest, nie może być drogą z powodu niskiego stanu waluty.

Może jest prawdą, że gdyby przemysłowcy chcieli obecnie nawrócić i stanąć do otwartej walki z przemysłem zachodnim, nie dopisałyby im siły mimo taniości waluty. Bo błędy mszczą się okrutnie. W walce życiowej zwycięża ten, kto wśród walki się wychowywał, a nie ten, na którego otulonego w pieluszki pieczołowicie chuchano. Nasz wypieszczony protekcyjnymi zakazami przywozu przemysł nie jest zorganizowany, nie jest przygotowany do walki, a nawet nie jest zdolny do życia. Jest najdroższy na świecie i pragnie jeszcze być droższy. Stwarza się więc sytuację niemożliwą do utrzymania.

Z okazji projektowanego zaprzestania regulowania handlu zagranicznego, proponowały kółka rządowe ogólną podwyżkę cel o 5900% ponad stawkę podstawową. Przemysłowcom zdało się to zamało. Zażądali minimum podwyżki 9900%, rząd zgodził się, a obecnie robi się w państwie agitację. Konieczny jest powszechny głos protestu. Nietylko dla uniknięcia ponownego gwałtownego spotęgowania się drożyzny, ale także dla dobra samych krótkowzrocznych przemysłowców, a przede wszystkim samego państwa. Leży w żywotnym interesie państwa, aby przemysł krajowy był silny. Jego siła nie pokrywa się z doraźnymi zyskami fabrykantów. Siła ta leży w organizacji wytwórczości, w taniości produkcji, w nawiązywaniu stosunków z całym światem. Niech nasz przemysł stanie do walki; państwo i urzędy celne będą mu w niej pomagać wraz ze społeczeństwem. Lecz niech nie kryje się tchórzliwie, gdyż ukrywanie się nie jest ani oznaką siły, ani też drogą do jej zdobywania.

opartych na wzajemnej zaufaniu i współpracy udzielać będzie wszelkiej pomocy i współdziałania przedstawicielowi Rosji przy realizacji warunków traktatu pokojowego ryskiego, który stanowił winien trwałą podstawę ustosunkowania się dwóch sąsiadujących narodów, przechodzących po wiekowych walkach do pokojowego współżycia. Podsekretarz stanu Dąbek”.

Posel brazylijski w Warszawie.

Warszawa. PAT. Dnia 27-go maja przybył do Warszawy p. Rinaldo de Lima o Silva, poseł nadzwyczajny i minister uprządkowania Brazylii.

Wyjazd delegacji rumuńskiej z Warszawy.

Warszawa. PAT. W dniu 3 b. m. opuściła Warszawę rumuńska delegacja gospodarstwa.

Sprawy pańskie na posiedzeniu Ligi narodów.

M. Warszawa. (Telefonem) Z Gdańska donoszą, że na najbliższym posiedzeniu Ligi narodów znajdzie się oprócz sprawy gdańskiej również kwestya układu polsko-niemiecko-gdańskiego w sprawie tranzytu przez korytarz pomorski.

Ogłoszenie ustawy konstytucyjnej.

M. Warszawa. (Telefonem) W nrze 44 „Dziennika Ustaw“ z dnia 1 bm. ogłoszono ustawę konstytucyjną wraz z postanowieniami przejściowymi, podpisaną przez p. Marszałka Sejmu oraz wszystkich członków rządu. (Konstytucję uchwalili Sejm dnia 17 marca br. — Red.).

Kiedy nastąpi opracowanie ordynacji wyborczej.

Warszawa. Według informacji „Przeglądu Wieczornego“ opracowanie ordynacji wyborczej będzie się mogło odbyć dopiero po przeprowadzeniu w Polsce spisu ludności. Ten spis ludności został naznaczony na wrzesień. Dopiero po przeprowadzeniu tego spisu i prowizorycznym zestawieniu jego wyników, dotyczących liczby ludności i narodowości mieszkańców państwa polskiego, będzie można ułożyć projekt ordynacji wyborczej sejmowej.

Z komisji sejmowych.

Warszawa. PAT. Komisya robót publicznych uchwaliła projekt ustawy o rozszerzeniu sieci dróg państwowych z powodu przyłączenia do Polski na zasadzie traktatu ryskiego ziem wschodnich.

Komisya wojskowa uchwaliła na wniosek p. dr Liebermana rezolucję, wzywającą ministra spraw wojskowych do wyjaśnienia zaniechań, które sprawiły, że zasądzony za olbrzymie przepustwa kapitan Mroczek po odsiedzeniu kary więzienia nadal piastuje godność oficera polskiego, wywołując przez to publiczne zgorznienie.

Komisya miejska uznała na zasadzie memoriału i petycji związku miast oraz sprawozdanie przewodniczącego za konieczne wyłączenie katastrofalnego stanu miast

na plenum sejmu.

Komisya skarbowo-budżetowa i przemysłowo-handlowa pod przewodnictwem pos. Bruna w obecności ministra przemysłu i handlu rozpatrywała na posiedzeniu poufnym projekt polsko-francuskiej umowy naftowej.

Komisya skarbowo-budżetowa pod przewodnictwem posła Wierzbickiego przyjęła 9 artykułów projektu noweli o podatku dochodowym.

Z braku zajęcia...

M. Warszawa. (Telefonem) Nasz korespondent dowiaduje się, że w Warszawie utworzył się nowy związek „chłiborodów ukraińskich“ (ziemiańskie). Na czele związku stoją hr. Połocki, dr Grocholski i Hornieński. Związek dąży do przywrócenia hetmaństwa na Ukrainie.

Kanclerz Wirth zapowiada opór Niemiec w sprawie Górnego Śląska.

M. Warszawa. (Telefonem) Z Berlina donoszą: Kanclerz Wirth przedstawił w parlamencie w dłuższym expose program nowego rządu. Mówiąc o programie finansowym zaznaczył kanclerz, że zostaną wprowadzone podatki od spirytusu, wina, piwa, cukru tytoniu oraz od przedmiotów zbłytku. Ponadto ściągane będą podatki od wszystkich zysków osiągniętych ze spekulacji.

Cała produkcja Niemiec ma być zwiększona. Niemcy muszą się stać państwem przemysłowym i robotniczym.

W swej mowie kanclerz nie pominął i sprawy Górnego Śląska.

Górny Śląsk — wywoził kanclerz — musi pozostać niemiecki oraz odłączony od Niemiec (scil. jako autonomiczna prowincja niemiecka — Red.). Tęgo stanowiska będzie bronił obecny gabinet zawzięcie.

Mowę swą zakończył kanclerz apelem do całego społeczeństwa, aby popierało ono rząd przy wykonaniu przyjętego ultimatum.

Mowę kanclerza przyjęły stronnictwa koalicyjne z uznaniem, prawica milcząco, a komuniści z ostrym sprzeciwem. Po mowie zebrał się przewodniczący klubów parlamentarnych celem zajęcia stanowiska wobec dzisiejszej debaty politycznej.

Położenie dyplomatyczne na Górnym Śląsku zaostroża się

M. Warszawa. (Telefonem). „Danziger Ztg.“ donosi, że na Górnym Śląsku położenie dyplomatyczne znacznie się zaostrzyło w ciągu

dni ostatnich. Część komisji międzysojuszniczej ujawnia wyraźną dążność do poparcia Polski, czemu się przeciwstawia t. zw. wydział dwunastu (zjednoczenie stronnictw niemieckich i związku przemysłowców niemieckich. — Red.), utworzony niedawno w Głogówku.

Transporty angielskie na Górny Śląsk.

Gdańsk. PAT. Tutejsze pisma niemieckie donoszą z Opola: Jeden batalion angielski wkroczył wczoraj do Wielkich Strzelec, nie napotykając na żaden opór. W najbliższych dniach mają przybyć na Górny Śląsk dalsze transporty angielskie. Transporty te ukończone będą do dnia 5 czerwca.

Nastroj wojowniczy u Niemców górnośląskich.

M. Warszawa. (Telefonem) Orient donosi ze Sosnowca, że z chwilą przybycia na Górny Śląsk wojsk angielskich, daje się tam zauważyć wśród Niemców nastroj jeszcze bardziej wojowniczy i nieprzyjazny wobec Polaków i wojsk francuskich. Równocześnie Niemcy podważają swoją energię w kierunku akcji zbrojnej na Górnym Śląsku. Przygotowania pozostają w związku z przybyciem wojsk angielskich, na które opinia publiczna niemiecka spogląda jak na sprzymierzeńców i snuje daleko idące wnioski.

Karachan posłem sowieckim w Polsce

M. Warszawa. (Telefonem). Komisarz ludowy do spraw zagranicznych przesłał rządowi polskiemu notę, w której zawiadamia o mianowaniu Karachana posłem R. S. F. R. S. i prosi rząd polski o pozycywnie odpowiednich przygotowań celem przyjęcia posła sowieckiego w Warszawie.

W odpowiedzi wysłał p. Jan Dąbski notę do Cziczerina, w której zawiadamia, że spodziewamy się przyjazdu rosyjskiego przedstawiciela dyplomatycznego do Warszawy w tym samym cza-

sie, gdy nasz charge d'affaires będzie mógł się udać do Moskwy. Mając na względzie trudności natury czysto technicznej a w szczególności konieczność wynalezienia siedziby odpowiedniej dla przedstawicielstwa rządu R. S. F. R. S. sądzimy, że w ciągu najbliższych tygodni będziemy mogli ułatwić przyjazd przedstawicielstwa jego do Polski i należyte jego zainstalowanie w Warszawie. Rząd polski mając na względzie najszybsze nawiązanie stosunków przyjaznych sąsiedzkich,

Koalicja przeciw kemalistom.

Londyn. PAT. Biuro Reutersa dowiaduje się, że przeciw rządowi w Angorze będą powzięte zarządzenia, które są obecnie przedmiotem rozmów między aliantami. Mocarstwa nie żywią wrogich uczuć wobec Turcji, jeżeliby jednak kemaliści dalej zajmowali wrogo stanowisko, może przyjść do tego, że rządy koalicyjne będą musiały poczynić pewne dotychczasową neutralność.

Zwrot w polityce ang. na blizkim Wschodzie

Od czasu powrotu Churchilla do Londynu nastąpił zwrot w polityce angielskiej w sprawie krajów blizkiego Wschodu. Minister kolonii przekonał się nianowicie, że należy obdarzać większem zaufaniem rozmaite narody, pozostające pod rządami Anglii. W tym celu przedłoży Churchill projekt ważnych reform w administracji Mezopotanii, Arabii, Adenu i Palestyny.

Punkt ciężkości przyszłej polityki angielskiej będzie spoczywał w Mezopotanii. Rząd angielski proponuje w drodze oficjalnej mieszkańcom tego kraju, ażeby wybrali królem Emira Fejzala, który ze wszystkich książąt arabskich jest najbardziej kulturalnym i najwierniejszym sprzymierzeńcem Anglii. Zadaniem króla będzie utworzenie własnego rządu oraz wojska arabsk. Tylko w ciągu pierwszych lat będą dowódcami wojska Anglicy, poczem z biegiem czasu będą ustępywali miejsca Arabom. Ewolucya ta jest bardzo pożądana dla rządu angielskiego, ponieważ tylko w ten sposób będzie mógł zredukować ilość wojska an-

gielskiego, a temsamem i wydatki angielskie w Mezopotanii. Jedyne tylko w północnej części kraju pozostanie niewiele wojska angielskiego, celem obrony kraju przed Turkami i Kurdami.

Podobnie utworzy się samodzielny rząd w Zajordanii pod kierownictwem Emira Abduli, któremu pomocni będą doradcy angielscy.

Co do Palestyny, to losy jej rozstrzygnięte zostały w San Remo, a rząd angielski postanowił nie odstąpić polityki, zmierzającej do stworzenia żydowskiej siedziby narodowej. Wkrótce też ustalone zostaną granice północne i południowe w myśl układu z Francją, przedstawiciele zaś Anglii postarają się w Paryżu o przyspieszenie ratyfikacji mandatu w miesiącu czerwcu.

W ten sposób zamierza Anglia zwolna wprowadzić ład w krajach blizkiego Wschodu i wpłynąć na ludy tam mieszkające w tym kierunku, ażeby były przyjaźnie usposobione wobec Anglii.

Zgromadzenie ludowe „aktywistów” syońskich w Londynie.

Przemówienie Zabotyńskiego.

Dnia 25. maja odbyło się w Londynie ludowe zgromadzenie syońskie, zwołane przez grupę t. z. aktywistów. Przewodniczącym zgromadzenia był Zabotyński. Generalnym zaś mówcą p. Grossman, redaktor „Trybuny”. Po mimio ogromnego upału była sala wypełniona po brzegi.

Otworzył zgromadzenie Zabotyński, który w krótkich słowach pełnych uczucia wspominał o zaśluchach w Jaffie. Zgromadzeni uczcili pamięć poległych bohaterów przez powstanie. Przewodniczący przedstawił zgromadzonym, generalnego mówcę, czyniąc kilka uwag o ogólnem położeniu politycznem.

P. Grossman w mowie wygłoszonej z ogromnym zapalem, poddał druzgocącej krytyce działalność kierowników organizacji syońskiej. Do Kierownictwa winny — zdaniem mówcy — wejść nowe siły, które, zajmując miejsce tamtych, ocalilyby organizację syońską i Palestynę od zguby. Mowca domaga się ustąpienia dra Weizmanna.

Przemówienie to wywołało oburzenie i protesty wśród zgromadzonych, toteż wielu mówców ostro przeciwko niemu wystąpiło.

W replice, starał się p. Grossman osłabić złe wrażenie, jakie przemówienie jego wywarło i dowodził, że nie miał złych zamiarów o jakie posądzali go przedmówcy.

Jako ostatni mówca wystąpił Zabotyński, który powtórzył swą stanowczą przestrożę: „nie przesadzajcie!” Wykazywał on, że krytyka Grossmana jest stanowczo za ostrą. Mówca nie zgadza się z nią, zwłaszcza zaś w tej części, w której Grossman krytykował prowadzących syońskich. Jest to już wieczną bolączką narodu żydowskiego, że lubi przesadzać przy każdej sposobności — uskarżał się Zabotyński. Kierownicy spełnili swe zadanie. Jeśli nawet popełnili pewne błędy, to były one nieuniknione. Wobec tego niesłuszną jest taktyką składanie winy tylko na jedną stronę. Jeśli można kierownikom syońskim przypisać 20 proc. winy, to ogromną resztę zapewne sam naród żydowski ponosi. Niesłusznem więc było ze strony p. Grossmana uniewinnianie narodu, a składanie winy wyłącznie tylko na kierownictwo.

Z drugiej strony sprzeciwia się Zabotyński owym osobistym wycieczkom przeciwko referentowi, z jakimi wystąpiono w dyskusji.

W dalszym ciągu występuje Zabotyński przeciwko ludziom, którzy pozwalają sobie krytykować Wysokiego Komisarza, nie licząc się z zadaniem, jakie ma do spełnienia przekształcającymi ludzkie siły. Musimy obdarzyć go obecnie jak najdalej idącym zaufaniem.

Dość go to dotknęło, że cięży mu na sercu 38 zamordowanych Żydów. Nie przesadzajcie!

Zwycięstwo myśli „Keren Hajesod” w Ameryce.

(Telegram własny „Nowego Dziennika”).

Nowy Jork. (Z. B. K.). Dnia 25 maja b. r. wysłało stąd następującą depeszę do Wysokiego Komisarza Herberta Samuela:

Konferencya przedstawicieli wszystkich żydowskich organizacji Nowego Jorku ma zaszczyt zawiadomić Waszą Ekszellencję, że w specjalnej rezolucyi uchwalila ona

poprzez z cacych sił Keren Hajessod.

Konferencya zapewnia, że organizacje ży-

Należy dobrze rzeczy zrozumieć, a wtedy spokojnie przebedziemy tę ciężką chwilę. (Burzliwe i długotrwałe oklaski).

W przemówieniu swem nawoływał też Zabotyński do popierania Funduszu Podwalin, który jest jedynym źródłem finansowem dla budowy siedziby żydowskiej.

Odsławianiem „Hatikwy” zakończyło się to potężne zgromadzenie ludowe.

Wzburzony do głębi z powodu krytyki, z jaką wystąpił p. Grossmann na zgromadzeniu przeciwko drowi Weizmannowi, nie zadowolnił się Zabotyński swoim wystąpieniem przeciwko Grossmannowi podczas zgromadzenia, ale wysłał ponadto do dra Weizmanna w Ameryce telegram treści następującej:

„Na wczorajszym zgromadzeniu ludowym, jakie się pod mojem przewodnictwem odbyło, zażądał mowca generalny pańskiego ustąpienia ze stanowiska przewodniczącego organizacji syońskiej. Żądanie to, o którym przedtem nie zostałem zawiadomiony, napiętnowałem w mem przemówieniu końcowem. Oświadczyłem, że bezwarunkowo potrzebną nam jest obecnie pańska współpraca. Ponieważ jednak głos ten podniesiono pod mojem przewodnictwem i wskutek tego możnaby go niewłaściwie komentować, zamierzałem poddać się do dymisyi. Towarzysze moi dymisyi nie przyjęli. Oddaję się całkowicie do pańskiej dyspozycji, wyrażając powtórnie me zaufanie do pańskiej lojalności w stosunku do programu nowej egzekutywy”.

W. zabotyński.

Przygotowania do dorocznej konferencji amar. syonistów

Nowy Jork. Znanie są już pierwsze rezultaty wyborów delegatów na przyszłą doroczną konferencyę syonistów amerykańskich, mającą się odbyć w Kleveland. Rezultaty te dowodzą, że większość wybranych delegatów otrzymało instrukcyę zobowiązującą ich do uznania autorytetu wszechświatowej organizacji syońskiej oraz bezwzględnego przyjęcia programu Keren Hajesod.

Związek niemieckich rabinów za pracą palestyńską.

Związek rabinów niemieckich, który obradował we Frankfurcie w drugiej połowie maja, powziął jednogłośnie następującą uchwałę: Wskutek nowego ukształtowania się stosunków w Palestynie, istnieje nadzieja utworzenia tam siedziby dla licznej rzeszy naszych współwyznawców. Związek rabinów ogłasza jako święty obowiązek całego żydostwa współpracę w tem wielkiem dziele, oraz nawołuje do wzięcia udziału w pracy około zebrania środków, z tem zastrzeżeniem, że odbudowa kraju postępować będzie w duchu, tradycji żydowskiej, a zebrane środki nie będą służące celom partyjnym.

Działalność rabina z Góry Kalwaryi w Palestynie.

W czasie pobytu w Jerozolimie, starał się rabin z Góry Kalwaryi o zażegnanie sporu pomiędzy miejscowymi rabinami i w tym celu przedłożył rozmaite wnioski. Przed jego odjazdem wybrały obie strony po 10 przedstawicieli, którzy pertraktowali w sprawie warunków ugody. Przedstawiciele grupy rabina Kuka postawili za warunek, by w Jerozolimie była jedyna gmina, jednolicie prowadzona na polu

dowskie Stanów Zjednoczonych wezmą udział w wyleżonej pracy całego narodu żydowskiego około odbudowy żydowskiej siedziby narodowej w Erec Izrael.

Konferencya wyraża najostrzejszy protest z powodu niedawno zaszyłych ekscesów w Jaffie i oddaje hołd ich ofiarom.

Konferencya żąda natychmiastowego odwołania powstrzymania chwilowego wolnej imigracyi żydowskiej do Palestyny.

spraw religijnych. Druga zaś strona obstawała przy istnieniu dwóch odrębnych gmin. Wobec tego zaproponował rabin z Góry Kalwaryi, ażeby obie gminy istniały nadal, jak dotąd, by jednak zaprzestaly kłótni oraz, by obie strony zobowiązały się odwołać we wspólnie wydanem piśmie kalumnie, ogłoszone swego czasu na stronę przeciwną. Projekt ten znów uzyskał zgodę przedstawicieli grupy rabina Kuka, druga zaś strona nie przystała na to, wobec czego do zgody nie przyszło.

Bialik otrzymał zezwolenie na wyjazd do Palestyny.

(Telegram własny „Nowego Dziennika”).

Kowno. (Z. B. K.) Z wiarygodnych źródeł donoszą, że Bialik oraz inni literaci hebrajscy, bawiący w Rosyi, otrzymali wraz z rodzinami zezwolenie na opuszczenie Rosyi sowieckiej i wyjazd do Palestyny.

Zatwierdzenie banku robotniczego w Palestynie.

Telegram „Hacefiry”, nadeszły z Jerozolimy donosi: Rząd palestyński zatwierdził bank robotniczy.

Wystąpienie delegatów syońskich i narodowo-żyd. z „Jointu” wiedeńskiego.

Wiedeń. (Tel. wł.). Przedstawiciele organizacji syońskiej w Austrii, wiedeńskiej delegacyi wsch.-gal. żyd. Rady narodowej oraz delegacyi żyd. Rady Nar. w Austrii wystąpili z wiedeńskiego komitetu Jointu na znak protestu przeciwko dyktatorskiemu zarządzeniu centrali Jointu w N. Jorku zlikwidowania działalności Jointu w Austrii mimo obecnego smutnego położenia całego szeregu instytucyj społecznych.

Dzień żałoby w Warszawie.

M. Warszawa. (Telefonem). Wczorajszy dzień czwartkowy, jako dzień żałoby z powodu wypadków w Jaffie, miał tu przebieg ogromnie uroczysty. Wszystkie dzienniki żydowskie w dłuższych artykułach omówiły doniosłość obecnej chwili dla narodu żydowskiego. Rabinat zarządził specjalne modły we wszystkich synagogach. Tłumy publiczności wypełniły bożnice, w skupieniu wysłuchując przemówień. Szczególnie uroczysty i podniosły nastrój panował w głównym temple, który ludność żydowska wypełniła po brzegi. W obecności wszystkich członków Centralnego Komitetu Organizacji Syjonistycznej odprawił modły rabin dr. Poznański, który też wygłosił okolicznościowe przemówienie.

Wieczorem odbyły się masowe mityngi żałobne. W szkołach żydowskich młodzież odbyła specjalne godzinne pogadanki na temat sprawy palestyńskiej. Wszędzie składano hojne ofiary na Fundusz Podwalin.

Misja amerykańska dla zbadania położenia Żydów w Polsce.

Warszawa. „Kurier Warszawski” lansuje następującą, jak zwykle, w niezbyt dla Żydów przychylnym duchu zredagowaną wiadomość, którą podajemy jedynie z obowiązku dziennikarskiego:

„Ze źródła najzupełniej warogodnego dowiadujemy się, iż w Stanach Zjednoczonych A. P. czyni się obecnie przygotowania w celu wysłania do Polski nowej misji żydowskiej dla zbadania położenia Żydów w Polsce.

Ma to być misja, skrojona na szeroką skalę. Skład jej będzie tak liczny, aby mógł w krótkim czasie przeprowadzić wizytację i badania we wszystkich ośrodkach Polski w większym skupieniu ludności żydowskiej.

Na miejscu, w Stanach Zjednoczonych, przygotowania do wyjazdu misji czynione są zupełnie jawne. Jedynie cele tej nowej wyprawy nie są wyraźnie określone. Nazywa się to w Ameryce, iż Żydzi tamtejsi udają się do Polski, aby zbadać istotne położenie Żydów i poczynić kroki poleźniejsze w celu umożliwienia Żydom życia w Polsce.“

Wiadomość powyższą należy ze względu na źródło przyjąć ze wszelkimi zastrzeżeniami.

Nagonka żydożerca w gimnazyjach krakowskich.

Występ prof. Skoczylasa wśród młodzieży gimnazjalnej.

Kraków, 3 czerwca.

„Pedagog” — czarnosecinieć, prof. gimnazjum Sobieskiego i św. Anny w Krakowie, p. Skoczylas, nie zadowolony z swoimi sukcesami w ekadeckim związku akademickim „Polonia”, lecz zbrodniczą działalność swoją przetrzącił na teren gimnazjalny. Ale nie mogąc na wspomnianym terenie działać jawnie pod okiem opinii publicznej, skierował ruch żydożerczy w podziemia. Oto — jak nas informują — odbyło się we środę dnia 1 b. m. o godzinie 6 i pół wieczorem w lokalu „Filarecy” przy ul. Kraszewskiego l. 23, odnętym specjalnie na ten wieczór przez prof. Skoczylasa i prof. Zaćwilichowskiego (gimnazjum Sobieskiego) za 500 Mk, zebranie polskiej młodzieży gimnazjalnej, która stawiła się na miejscu w liczbie około 100. Wśród zebranej młodzieży zauważyć można było młodych uczniów gimnazjalnych, nawet z kl. 3. Nie brakło i profesorów oraz księży.

Zebranie zagał sam inicjator jego, prof. Skoczylas, który rozpoczął swe przemówienie następującymi słowami: „Zaprosiłem mnie tutaj, abym mówił o stosunku Żydów do szkoły polskiej. Dziwię się bardzo. Jakto, pytacie, czyście w państwie żydowskim czy polskim? Dziś dopiero dowiadujecie się o niebezpieczeństwie żydowskim? Teraz dopiero się budzicie? Za późno! Czemuście się nie pytali o to Warszachy profesorów historii, geografii, Waszych rodziców? Czyż nie wiecie, jaką rolę odegrał Żydzi w XIX w.? Jak haniebnie zaznaczyli się w historii naszej? Zaczęli od siebie

z dziełami znawców, jak Niemojewski, Jeske-Choiński i in.“ W dalszym ciągu swych wywodów „oświecał” średniowieczny pedagog zebraną młodzież podobnymi argumentami, jak: „Wszyscy Żydzi tańczą dokoła złotego cielca”, „Cechą psychy żydowskiej jest zamiłowanie do pieniądza”, „Żydzi odznaczają się brakiem etyki i idealizmu”, „Żydzi obrabowali Egipt ze złota i ulali żonę złotego cielca”. M. in. pouczał wybitny ten Żydoznawca zebraną młodzież, że edykt nantejski został wydany przeciw Żydom, za co ci wywołali rewolucję we Francji. Kiedy wyzule z wszelkich skrupułów indywidualum to uwierzyło, że Żydów dostatecznie już oszkalowało, rzuciło szereg patetycznych hasel, jak: „Tolstoj powiedział: „Jeżeli jest zło, niech przejdzie”. Polak powie: „Jeżeli jest zło, należy je zniszczyć”. „My cierpimy nędzę, patrzcie, jak wygląda inteligencja polska, a jak wyglądają wypasione brzuchy Żydów. Wszystko utonęło w brzuchach Żydów”. „Zwalczajcie Żydów w szkole! Nie solidaryzujcie się z Żydami na ławie szkolnej, Żydzi bowiem mają wrogie cele!“

Przytoczyliśmy celowo miejscami swoiście kwieciste zwroty w referacie p. Skoczylasa. Był to silnie wyudatniony, jak zbrodniczą i pozbawioną najprymitywniejszego poczucia odpowiedzialności jest działalność prof. Skoczylasa. Informator nasz podaje, że wywody prof. Skoczylasa zebrana młodzież hucznie oklaskiwała a oponentów w dyskusji starała się wykrzyknikami i przeszkadzaniem steroryzować.

Wolamy na alarm! Apelujemy do sumienia wszystkich uczciwych w Polsce pedagogów, by sami przeciwstawili się tej destruktywnej i wypaczającej charakter młodzieży polskiej działalności prof. Skoczylasa i Zaćwilichowskiego. Jakąż bowiem może być przyszłość młodego pokolenia polskiego, którego dusze zatrucił będzie jadem bezbrzeżnej nienawiści zaprawiona praca „wychowawcza” Skoczylasów? Rodzice polscy, jakimi będą synowie i córki polskie, przyuczone od lat najmłodszych nienawidzić i śać nienawisć? Nie wierzymy, że społeczeństwo polskie tak zubożniało na akcję rozkładczych fermentów w stylu p. Skoczylasa, by nie spostrzedz tej zachłannej przepaści demoralizacji i zdżyczenia, w jaką wciągają młodą jego generację Skoczylasowie i Zaćwilichowscy. Ostrzegamy, póki czas jeszcze!

Przegląd polityczny.

Polska i Litwa wobec projektu Hymansa.

Stanowisko Litwy.

„East Express” donosi z Wilna, że według źródeł wiarygodnych na ostatnim posiedzeniu gabinetu kowieńskiego mimo silnego sprzeciwu niektórych ministrów, rząd większością głosów postanowił zgodzić się w zasadzie na projekt Hymansa z pewnymi nieznaczniemi zastrzeżeniami, nie dotyczącymi głównych punktów projektu.

W tym sensie rząd litewski przesłał instrukcję swej delegacji brukselskiej oraz zawiadomił Hymansa. Jakkolwiek rząd litewski nie wydał w tej sprawie komunikatu urzędowego, głosy prasy kowieńskiej potwierdzają te wiadomości.

Rząd litewski postanowił wstrzymać się z komunikatem do czasu wyjaśnienia sytuacji w Brukseli, lub zasięgnięcia wiadomości o stanowisku rządu polskiego co do propozycji Hymansa.

W kołach dyplomatycznych Brukseli i Paryża propozycje Hymansa komentowane są jako pewne niedogodności dla stanowiska prawnopństwowego Litwy kowieńskiej, która w myśl projektów zostaje za stanowiska państwa suwerennego wprowadzona na stanowisko jednego z dwu kantonów przyszłej formacji państwowej i zrównaną w konsekwencji w stosunkach międzynarodowych z Litwą Zeligowską. W kołach polityków litewskich wywo-

duje to poważne obawy, iż dzięki pomocy Ligi Narodów może się odwiec urzeczywistnienie związku bałtyckiego ze względu na obecność Litwy i Estonii połączenia się z państwem o charakterze prawnopństwowym niedostatecznie określonym.

Stanowisko Polski.

W deklaracji, złożonej przez delegację polską na posiedzeniu wspólnym w Brukseli, znajduje się wstęp następujący:

Myśli, zawarte w projekcie, przedłożonym przez p. Hymansa, a zgodne z zasadami równości Wilna i Kowna, mogłyby być uważane za podstawę do dyskusji, jeżeli ludność Wileńszczyzny wyrazi na to swą zgodę. Dalsze narady mogłyby być prowadzone tylko wespółudziałem delegacji litewskiej“.

Onegdaj przybył do Warszawy p. Sobieski, poseł polski w Brukseli, i zdał relację z przebiegu konferencji polsko-litewskiej.

Rzekome przesilenie w min. skarbu.

Wobec obiegających pogłosek o zamierzonym ustąpieniu min. skarbu, p. Steczkowskiego, zwrócił się współpracownik „Narodu” z zapytaniem do sfer miarodajnych, gdzie mu zakomunikowano, że o podobnym zamiarze minister skarbu nikomu nie komunikował, natomiast istotnie na skutek polecenia lekarzy zmniejszony będzie wyjechał przynajmniej na kilku dniowy urlop, co nastąpi dziś lub jutro.

Co zaś do kontrowersji w sprawie budżetu na rok przyszły, to kwestya przedstawia się w sposób następujący:

Na cele odbudowy kraju i przeprowadzenia reformy rolnej, minister skarbu wstawił do budżetu sumę 4 miliardów mk. Nad budżetem tym odbyła się już ogólna dyskusja Rady Ministrów. Zanim przystąpiono do dyskusji szczegółowej, min. robót publicznych i urząd ziemski zażądały kredytów dodatkowych, sięgających blisko 12 miliardów mk.

Zadaniom tym minister skarbu kategorycznie odmówił. Odmowa ministra skarbu znalazła poparcie niemal u wszystkich stronnictw sejmowych, z wyjątkiem jednego ze stronnictw ludowych. Sprawa kredytów dodatkowych ma być rozważana na Radzie Ministrów przy dyskusji szczegółowej nad budżetem.

„Kurier Poranny” informuje zaś, że jakkolwiek minister skarbu zamiaru swej podróży kuracyjnej nie cofnął, to jednak pod naciskiem swych przyjaciół politycznych wyraził zgodę na pozostanie w gabinecie, o ile przedstawiony przez Radzie Ministrów budżet państwa uchwalony zostanie bez zmian. Podczas nieobecności p. Steczkowskiego obowiązki jego sprawować będą wiceministrowie pp. Rybarski i Weinfeld.

„Przegląd Wieczorny” w końcu twierdzi, że w kołach poselskich krąży pogłoski, iż na wypadek gdyby zdrowie nie pozwoliło drowi J. K. Steczkowskiemu piastować nadal tei ministra skarbu, tę ostatnią ma objąć dr. Michalski, dyrektor Banku Krajowego i profesor uniwersytetu we Lwowie.

Zestawienie tych trzech informacji wskazuje, że rzekome przesilenie zaczyna przybierać — przynajmniej w prasie — formy nieco groteskowe.

Kongres ukraińsko-rosyjski w Reichenhallu.

W Reichenhallu w Bawarii obraduje obecnie kongres „Ukraińsko-rosyjski”, w którym bierze również udział b. arcyks. austriacki Wilhelm, który popiera, jak wiadomo, od czasu wojny rudi państwowo-ukraiński. Biuro prasowe kongresu ogłosiło komunikat, w którym zaznacza, że obrady nie mają żadnego charakteru politycznego, na to nie pozwoliłby bowiem rząd bawarski. Kongres ma — według oficjalnego komunikatu — za zadanie jedynie „nawiązanie stosunków między przemysłem rosyjskim i niemieckim“.

Pod płaszczykiem interesów gospodarczych obradowali swe namioty, tym razem w Niemczech, monarchiści rosyjscy, którzy naprawdę podziwiali należy w ich niestrudżonym dążeniu do zaprowadzenia państwa carskiej Rosji.

Ustawa o amnestyi.

W dzienniku ustaw Państwa Polskiego z 29. maja 1921 r. ogłoszona została ustawa z 24. maja 1921 w przedmiocie amnestyi z powodu uchwalenia konstytucyi polskiej z 17. marca 1921 r.

Jak wiadomo, została konstytucja polska uchwalona na posiedzeniu Sejmu odbytem d. 17 marca 1921. Ponieważ konstytucja zawiera ogólne i kardynalne zasady ustroju i organizacji Państwa, a więc jest jego fundamentem, przeto Sejm dla upamiętnienia tego dzieła wydał powyższą ustawę amnestyjną dla przestępców odnośnie do przestępstw popełnionych przed dniem uchwalenia konstytucyi polskiej, to jest przed 17 marca 1921 r.

Amnestya dotyczy trzech kategorii przestępstw popełnionych przed 17 marca 1921, a więc przestępstw należących do właściwości sądów karnych zwyczajnych, dalej przestępstw należących do właściwości sądów karnych wojskowych i wreszcie przestępstw należących do właściwości władz administracyjnych. Ustawa amnestyjna obejmuje zasadę, że wszystkie powyższe przestępstwa podlegają całkowitej lub częściowej amnestyi, o ile nie zachodzą wypadki przewidziane w ustawie, a wykluczające zastosowanie amnestyi. Wypadki te są szczegółowo w ustawie wymienione, a rozchodzi się w nich o szczególnie ciężkie zbrodnie pospolite, dalej o przestępstwa popełnione z chęci zysku oraz o przestępstwa godzące w podstawy życia moralnego i społecznego. Do tych przestępstw, do których amnestya nie ma zastosowania, należą: a) szpiegostwo i inne zbrodnie popełnione wobec państw obcych na szkodę państwa polskiego, b) zbrodnie umyślnego pozbawienia życia człowieka lub umyślnego trwałego uszkodzenia ciała, jeżeli przestępstwa te popełniono z pobudek osobistego zysku, c) zbrodnie rabunku oraz fałszowanie pieniędzy i papierów kredytowych, d) przestępstwa stręczenia do nierządu albo ciągnięcia zysku z nierządu drugiej osoby, e) przestępstwa przemycania za granicę państwa waluty i papierów wartościowych tudzież innych przedmiotów, których wywóz jest zakazany, f) przestępstwa lichwy, g) przestępstwa wszelkie natury karno-skarbowej, h) dezercya lub inne uchylanie się od służby wojskowej, jeżeli sprawca w tym celu opuścił granicę Państwa lub przebywał w tym celu za granicą.

Poza tymi wypadkami, do których amnestya ani całkowicie ani częściowo niema zastosowania, przedstawiają się granice przewidzianej w ustawie amnestyi jak następuje.

Ustawa amnestyjna przebacza i puszcza w niepamięć wszelkie wykroczenia administracyjne i porządkowe bez względu na rodzaj i wymiar kary oraz wszelkie przestępstwa karne, za które ustawa przewiduje grzywnę lub jako karę najsurowszą karę pozbawienia wolności nie przenoszącą trzech miesięcy. W tych sprawach postępowanie karne nie będzie wcale wdrożone, a już wdrożone zostanie natychmiast umorzona. Może jednak Sąd za zgodą prokuratora także we wypadkach, w których przewidziana jest w ustawie kara powyżej trzech miesięcy postępowanie karne umorzyć albo go nie wdrazać, jeżeli na podstawie okoliczności łagodzących zachodzących w danym wypadku należałoby wymierzyć karę pozbawienia wolności w rozmiarze nie przenoszącym trzech miesięcy.

Co się tyczy amnestyi kar już prawomocnie orzeczonych, a nie wykonanych w całości lub w części, to polega amnestya na całkowitem umorzeniu kar administracyjnych i porządkowych bez względu na rodzaj i wymiar oraz grzywnien sądowych i sądowych kar pozbawienia wolności do trzech miesięcy. Jeżeli zaś w danym wypadku orzeczona kara wynosi od trzech miesięcy do jednego roku, to wedle ustawy amnestyjnej daruje się połowe kary, a jeżeli orzeczona kara wynosi od jednego roku do lat 10, to daruje się jedną trzecią część orzeczonej kary, zaś karę dożywotniego więzienia zastępuje ustawą amnestyjną do lat 10, a

karę śmierci zamienia na karę 15 letniego ciężkiego więzienia.

Jeżeli zaś przestępstwa, do których się amnestya odnosi, popełniono wyłącznie lub w przeważnej mierze z pobudek politycznych, społecznych i ekonomicznych, to rozmiary amnestyi z uwagi na to tych przestępstw są znacznie „szersze”. I tak daruje ustawa amnestyjna w tym wypadku w zupełności orzeczone kary pozbawienia wolności do jednego roku, a w razie orzeczenia kary od jednego roku do lat 10 daruje połowe orzeczonej kary, zaś wszystkie inne wyższe kary pozbawienia wolności ogranicza do lat 5-ciu z tem, że karę śmierci zamienia na 10 lat ciężkiego więzienia.

Co do przestępstw ściśle wojskowych, np. przekroczenia subordynacji wojskowej, dezercya, tchórzostwo, przekroczenie przepisów wojskowych, przestępstwa przeciw sile zbrojnej państwa itd., to ustawa amnestyjna przebacza wszystkie przestępstwa wojskowe, względnie daruje kary orzeczone za te przestępstwa bez względu na rodzaj i wymiar kary, chyba, że rozchodzi się o przestępstwa wojskowe popełnione z chęci zysku albo przestępstwa przeciw obowiązkom subordynacji wojskowej polegające na czynnem targnięciu się na przełożonego albo wreszcie, gdy rozchodzi się o dezercyę, za którą kodeks wojskowy przewiduje karę śmierci, w których to wypadkach mają zastosowanie przepisy amnestyjne co do przestępstw popełnionych z pobudek politycznych, społecznych lub ekonomicznych.

Orzeczenie o amnestyi kar sądowych należy do władz sądowych, do których należy zarządzenie wykonania wyroku. O ile zachodzą wątpliwości co do zastosowania amnestyi, to w sprawach należących do właściwości Sądu okręgowego karnego kwestyę tę rozstrzygają te sądy okręgowe na wniosek prokuratora lub stron na posiedzeniu niejawnem po wysłuchaniu prokuratora a przeciw zapadłemu orzeczeniu można wnieść w ciągu miesiąca zażalenie do Sądu przełożonego, który rozstrzyga ostatecznie. W sprawach zaś należących do Sądu powiatowego karnego zażalenie to wnosi się do sądu okręgowego, który rozstrzyga ostatecznie.
Dr. Albert Süßer.

NADESLANE.
Za rubryką tę redakcja nie odpowiada.

Dr. med. BRONISŁAWA SCHWARZBART
ordynuje w chorobach skórnych i w zakresie kosmetyki lekarskiej od godziny 3 — 5 popoł. 817
Lampa kwarcowa.

Kraków, ul. św. Jana 3. II. p.

W SZCZAWNICY

ordynuje
Dr. H. GROSSFELD
WILLA POD KSIĘŻYCEM.

Hotel dobrze zaprowadzony

o 16-tu gościnnych pokojach, kompletnie urządzonej w wielkim mieście, dwie minuty od stacji kolejowej
zaraz do sprzedania.

Zgłoszenia pod „Hotel“ do Admin. Now. Dziennika.

Z okazji zaręczyn naszej kochanej kuzynki Laury Rakower z p. Chaïmem Huppertem gratulują serdecznie
Götlerowie, Rachel Brandsdorfer i Mania Brandsdorfer z narzec. 1280

Z okazji zaręczyn kol. Henki z p. Józefem Goldmannem z Łańcuta serdecznie gratulują
Tratnerówna i Herberg ze Sanoka. 1229

Z okazji zaręczyn p. Heleny Ascheim z p. Drem L. Feiwlem serdecznie gratuluję
Ozyasz Hermele.

Z. Wagschalówna I. Stein 1280 zaręczeni w Lag-b'omer 5681 w Bieczu.

Emilia Buch Pinkas Kalb 1287 zaręczeni w maju 1921. Rozwadows.

Cyla Landman Samson Ginter 1288 Szczucin zaręczeni 21 maja 1921. Szczucin

Pozostałe bilety na

Rewię gimnastyczną,

która odbędzie się w niedzielę 5 czerwca punktualnie o godzinie 4 popoł. przy 400 ćwiczących dzieci, uczenie, uczniów, szmroth, pan i panów nabyć można u pp. Braci Landwirth, Grodzka 45, u Becknana, Stradom 21, Blocha, Gertrudy 23 i Weimana, Starowiślna.

Z ruchu hebrajskiego.

Biuro pośrednictwa dla nauczycieli przy B. C. Organizacji Syońskiej dla zach. Małopolski i Śląska donosi, że do następujących miejscowości poszukiwani są nauczyciele hebrajscy: Gorlice, Rzeszów, Ropeczyce, Nowy Targ i Krosno. Podania należy przysyłać na adres Sekretaryatu (Kraków, Stradom 15).

Potrzeba zjednoczenia szkół i ogródków hebrajskich rozsypanych na obszarze całego Państwa Polskiego nasuwa konieczność stworzenia ogólnej hebrajskiej organizacji szkół ludowych i ogródków dziecięcych w Polsce. Kwestya programu, nauczycieli, pomocy prawnej, moralnej i materyjalnej oto najważniejsze zadania w tej chwili, które sprawiają, że organizacja taka staje się już teraz niezbędną. W tym celu zamierza Wydział Edukacyjny przy K. C. Organizacji Syońskiej w Warszawie zwołać w ciągu miesiąca czerwca br. Zjazd delegatów wszystkich hebrajskich szkół ludowych i ogródków dziecięcych w Polsce, który będzie miał zastanowić się nad temi sprawami, jakoteż nad sposobem powołania do życia Organizacji hebrajskich instytucji wychowawczych. Zarządy szkół i instytutów winne rozpatrzyć sprawę tę i zwrócić się z konkretnymi wnioskami i życzeniami na adres: Wydział Edukacyjny przy K. C. Organizacji Syońskiej, Warszawa, Graniczna 9.

ZJAZD HEBRAJSKI.

Zawiadamiamy niniejszem wszystkie organizacje, związki, kluby i jednostki interesujące się rozpowszechnieniem żywego języka hebrajskiego, że zamierzamy urządzić w dniach 29. i 30. czerwca br., w wielkiej sali kahału w Krakowie Zjazd hebrajski zach. Małopolski i Śląska. Uprasza się wszystkie grupy i jednostki mające zamiar wziąć udział w Zjeździe, by zechciały do 10 br. donieść o tem Komitetowi przygotowawczemu na adres: Komitet Centralny Organizacji Syońskiej „dla Zjazdu Hebrajskiego“ w Krakowie, Stradom 15.

Program Zjazdu będzie wkrótce ogłoszony.

KRONIKA.

Kraków, 3 czerwca.

W SPRAWIE SZKÓŁ RZEMIEŚLNICZYCH.

Uprasza się wszystkie Komitety Lokalne i grupy miejscowe w obrębie których istnieją żydowskie szkoły rzemieślnicze lub kursy rzemiosła o natychmiastową odpowiedź na następujące pytania:

- 1) Jakiego rzemiosła się naucza? (wymiarze i rodzaje).
 - 2) Do kogo należy ta szkoła? (wzgl. kurs.).
 - 3) Ilość uczniów? (uczenic).
 - 4) Odkąd istnieje?
- Odpowiedź należy przysyłać na adres Sekretaryatu, (Kraków, Stradom 15.).

POLSKA MŁODZIEŻ AKADEMICKA W SPRAWIE WIE ZAJĄC NA UNIWERSYTECIE.

Wczoraj na konferencyi międzystowarzyszeniowej U. U. J. w obecności przedstawicieli podpisanych niżej stowarzyszeń uchwalono następującą odezwę do młodzieży akademickiej:

Wychodząc z założenia, że Uniwersytet jest przybytkiem wiedzy i nauki, stoimy na stanowisku, by osobistości występujące na arenie polity-

cznej nie urządziły odczytów w naszej uczelni. Wystąpienie takie, chociażby nie miały ścisłego charakteru politycznego, zostaną jednakże zrozumiane jako próby agitacyjne, a wobec tego, że młodzież uniwersytecką można by podzielić na szereg grup o różnych poglądach politycznych, odczyty odbywane na naszym Uniwersytecie dałyby sposobność do wzajemnego zwalczania się, co wywołałoby znów zamęt i utratę spokoju, jaki winier cechować naszą Wszechnicę. Na tem tle miały przed paru dniami miejsce te przykre wydarzenia na naszym Uniwersytecie, jakich byliśmy świadkami. Stowarzyszenia ideowe i naukowe, które wystosowały protest do Ks. Prorektora Sienińskiego ograniczają się w odpowiedzialności do wspomnianego protestu. Akcja podjęta w westibulu nie była inspirowana przez żadne ze stowarzyszeń akademickich, toteż stowarzyszenia te odpowiedzialności za nią przyjąć na siebie nie mogą. Była ona samorzutna i należy ją uważać za rezultat ogólnego podniecenia, wzburzenia i napięcia nerwów do znacznej wysokości. Epilog był smutny — skończył się bowiem zranieniem abs. med. Adama Wohlberga. Ogół młodzieży akademickiej wyraża dla sprawcy tego karygodnego czynu słowa potępienia. Człowiek ten dopuścił się czynu, który budzi w nas oburzenie, naraził na swą godność akademika, splamił swym czynem naszą Wszechnicę, która podobnych zajęć nie pamięta.

Podpisane stowarzyszenia ideowe wzywają wszystkich kolegów, by nie dopuścili na żadnym zebraniu akademickim do tak burzliwych scen, jakie dopiero co obserwowaliśmy. Zachowajmy spokój i działajmy wszędzie z rozwagą, by nie powtarzały się więcej burzliwe zajścia, uwłaczające godności akademika i rzucające na nas smutne światło!

czytelnia Akademicka im. A. Mickiewicza
Książca
Polonia
Zjednoczenie Młodzieży Narodowej.

Do same stowarzyszenia akademickie zwróciły się do Ks. prorektora Sienińskiego z następującym podziękowaniem: Młodzież podpisanych ideowych ugrupowań akademickich wyraża Ks. Prorektorowi Sienińskiemu gorące i serdeczne podziękowanie, że, uwzględniając motywy wystąpienia w obronie spokoju naszego Uniwersytetu, przychylił się do odwołania odczytu Ks. Lutoslawskiego.

— Własnym swierciadłem... Związek akademików „Odrodzenie“ ogłosił w prasie krakowskiej aksamitną deklarację rzekomo przeciw występowi prof. Lutoslawskiego na Uniw. Jag., w istocie jednak rzeczy w jego obronie. W deklaracji tej czytamy m. i.: „Zbrodnie popełniona w murach Wszechnicy potępiamy bez względu na osobę sprawcy. Winę jej ponoszą jednak ci agitatorzy, którzy ową demagogiczną i oszczerczą kampanią doprowadzili do niesłychanego podniecenia umysłów młodzieży“.

Zwracamy uwagę szlachetnemu związkowi, że to patetyczne oburzenie we własną jego godzi fizyognomię, gdyż nie tak dużo upłynęło czasu, gdy Howorko przysłuchiwał się wykładowi o symbolicznej zmij „cennego“ prof. Skoczyłasa w lokalu „Odrodzenia“.

— Do charakterystyki Howorki. W „Naprzódzie“ czytamy:

„Howorka należy do fanatycznych wyznawców Lutoslawskiego i wogóle endecki'ch poglądów i metod walki z przeciwnikami, zasadzającej się na nieprzebranie w środkach. Jest żywym, pełnym temperamentu mówcą, o czem mieliśmy się sposobność przekonać podczas dyskusji na ostatnim odczytce p. Grabskiego w Krakowie, ogłoszonym przed kilku tygodniami w sali Towarzystwa rolniczego. Dyskusja była burzliwa, zabierali w niej także głos i nasi towarzysze, zaś ze strony endecków przemawiał między innymi i Howorka. Otóż młodzieniec ten mniej więcej oświadczył, że w walce z socjalistami i Żydami w Polsce walczyć należy metodą faszystów włoskich (to znaczy rewolwerem i pałką). Powiedzenie to rzuca charakterystyczne światło na poglądy taktyczne Howorki, który w kilka tygodni po tem oświadczeniu zachwalane publicznie na wiecu p. Grabskiego terorystyczne metody włoskich faszystów w życie osobiście wprowadził“.

— Podwyższenie węgla. Magistrat podaje do wiadomości, że wskutek nowego znacznego podwyższenia cen węgla z dniem 1 czerwca br. przez Państw. Urząd węglowy w Warszawie a to z kwoty 19,000 do 25,500 Mk za wagon 10 ton loco kolejnicę oraz podwyższenie należności kolejowych

uległy bardzo znacznemu podwyższeniu ceny węgla.

W myśl uchwały Komisji węglowej ustanowione zostały następujące ceny węgla w Krakowie:

1. przy sprzedaży wagonowej za 10 ton 32,436 marek; 2) w składach hurtownych handlarzy przy dworcu kolejowym za 1 ctm. 338 mk; 3) w składach drobnych handlarzy w Krakowie i w Podgórzu za 1 ctm 378 mk.; 4) w składach Kwiatkowskiego ul. Zwierzyniecka i Szpera ul. św. Sebastjana oraz hurtowników w Podgórzu, mających składy w mieście za 1 ctm 370 mk; 5) za odwóz ze składu hurtownika w Krakowie i w Podgórzu od 1 ctm. 25 mk; 6) za zniesienie węgla do piwnicy od 1 ctm. 12 mk.

— O przestrzeganiu przepisów o ruchu kołowym. Do wielu nieprzebranych w mieście naszym przepisów o ruchu kołowym należy zakaz wjeżdżania z dwu lub czterokołowymi wózkami na chodniki. W całym świecie cywilizowanym zakaz ten utrzymuje się w praktyce, podczas gdy u nas istnieje on, jak wiele innych, tylko na papierze. Skutkiem tego mamy wszędzie porużwane trotuary, a nadto zamyślony lub roztrzepany przechodzień ciągle jest narażony na szturchnięcie, a czasem jeszcze na „dobre słowo“ zniecierpliwionego właściciela wózka. Niechby może polityka wkroczyła w tę sprawę i ochroniła obie strony od częstych konfliktów i nieporozumień.

— Egzaminy wstępne w Seminarjum nauczycielskim żeńskim. Dyrekcja państw. seminarium naucz. żeńskiego w Krakowie ogłasza: Zgłoszenia pisemne o przyjęcie, względnie o przypuszczenie do egzaminu wstępnego na kurs pierwszy państwowego Seminarium nauczycielskiego żeńskiego w Krakowie składać należy w Dyrekcji w terminie od 15 czerwca do 23 czerwca włącznie. Do podania dołączyć należy: 1) metrykę chrztu, stwierdzającą, że kandydatka kończy w bieżącym roku kalendaryzowym lat 14, 2) świadectwo szkolne z ostatniego półrocza, 3) świadectwo zdrowia i uzdolnienia fizycznego do zawodu nauczycielskiego. Podania ostemplować należy stemplem 10 mk, każdy załącznik 2 mk. Egzamin wstępujący rozpocznie się 25 czerwca o godzinie 8-mej rano w gmachu Seminarium żeńskiego przy ul. Podwałe L. 6.

— Kurs rysunków dla szewców. Miejskie Muzeum przemysłowe im. Dra A. Baranieckiego w Krakowie urządzi w czasie od 15 czerwca do końca sierpnia br. kurs rysunków zawodowych dla szewców, obejmujący jednocześnie wykrawanie form. Nauka odbywać się będzie codziennie z wyjątkiem sobót, niedziel i świąt w godzinach wieczornych od 7-mej do 9-tej. Na kurs przyjętych zostanie 15 uczestników za opłatą 800 mkp., względnie 500 mkp.

Zgłoszenia przyjmuje i informacyi udziela Dyrekcja Miejskiego Muzeum przemysłowego, Smoleńsk 9. I p. w godzinach od 9-tej do 1-szej w południe do 11 bm. włącznie.

— Statystyka „Głosu Narodu“. W związku z uwagami naszymi pod powyższym tytułem z okazji statystyki kryminalnej d. kętkiwa z „Głosu Narodu“ donosi nam jeden z czytelników, że p. Emil Kefir, znajdujący się na indeksie owych pięciu zbrodniarzy — Żydów jest najczystszej wody współwyznawcą redakcyi „Głosu Narodu“, był nadto oficerem austriackim i został zdegradowany za oszustwo. Obecnie jest właścicielem agencji handlowej i — podobno — czynnym członkiem stronnictwa chrześcijańsko-demokratycznego.

— Wyjaśnienie. Od zastępcy prawnego p. Franciszki Teufel otrzymujemy następujące pismo:

Odnosnie do notatki zamieszczonej w numerze z dnia 1 czerwca 1921 Sz. Pisma w sprawie wykrycia tajnych magazynów paskarskich w Krakowie proszę uprzejmie imieniem klientki p. Franciszki Teufel, właścicielki biura spedycyjnego „Pośpiech“, o łaskawe umieszczenie następującego sprostowania:

Towary znalezione w magazynie firmy „Pośpiech“ nie są własnością tej firmy, lecz należą one do rozmaitych kupców, którzy polecieli je firmie „Pośpiech“ jako trudniące się spedycją i mającej skład komisowy przewieźć z dworca kolejowego i je w swoich magazynach aż do otrzymania odnośnego zlecenia przechowywać. Naczynia gliniane stanowią własność p. J. Lewińskiego z Krakowa, cykoria należy do p. Buchweitzia z Podgórza. Jest ona zepsuta i do użytku niezdatna, wskutek czego właściciel nie mógł cykoryi tej sprzedać. Sól Glauberska jest własnością firmy N. Senft z Krakowa; naftalina (2 beczki) i soda kaustyczna (1 beczka) należy do p. Kornitzera z Zawiercia.

Równocześnie zaznaczam, że magazyn firmy „Pośpiech“ nie został opieczotowany.

— Występy I. Solskiej-Groszewskiej. Dzisiaj powtórzoną będzie „Hedda Gabler“ Ibsena. Jutro w sobotę jeszcze raz „Rosmersholm“ z nową dla Krakowa kreacyą p. Solskiej jako Rebeki West. Następną nową rolą, w której ukaże się znakomity gość, będzie postać tytułowa w przemiłej lekkiej komedii angielskiej W. Senerset-Maugharisa p. t. Lady Frederie, która wejdzie na afisz z końcem przyszłego tyg.

Począwszy od soboty 4 bm. przedstawienia wieczorne rozpoczynają się o godz. 7½ wieczór.

Premiera w „Nowościach“. „Yuszi tańczy“, (muzyka Bernatkiego) posiada libretto ja-pońsko-amerykańskie (vide Madame Butterfly) z imitacją puciniowskiej muzyki. Wykonanie ujmowało zbyt kłopotliwą wprost wystawę i porządnym przygotowaniem pod p. Walewskim. Razi tylko, że niektórzy soliści zbyt dużo wprowadzają powagi i tragicznych gestów nie licujących z naturą i celem operetki wogóle. Z uznaniem należy podnieść rzeczywistą pracę, czego dowodem częste premiery. Dr. A.

— Z teatru „Bagatela“ komunikują nam: Dzisiaj powraca na repertuar „Panna Maliczewska“ Zapolskiej — jutro po raz ostatni „Złota Ciocia“ Gavouilla z p. Zofią Czaplinską, która w roli p. Raymond pożegna się z publicznością krakowską. Premiera głosnej „Nerwowej awantury“ Dabryeli Zapolskiej odbędzie się w poniedziałek 6 bm.

— Wielki turniej Baletowy w „Bagateli“, zapowiedziany jest na sobotę o godz. 11 w nocy.

Nr. 5. „Der lystiger Jid“ zawiera mnóstwo dowcipnych artykułów na tematy aktualne. W obu działach żyd. i polskim pokutuje dotąd widmo „Dybuka“, nastrożające temat do rozlicznych kawałów rymem i prozą. Futbol, Lloyd-George'jada, czarna giełda itd., rozpatrywane są pod kątem pogodnej satyry w li-cyjnej serwyi artykułów. Literacko-humor. dwutygodnik ten znajduje się w ciągłym rozwoju.

— Odebranie skradzionych rzeczy. Jak już donosiliśmy, przed czterema miesiącami włamała się do pracowni cholewkurza Cukiermana przy ul. Bożego Ciała L. 18 i skradziono nową wyprawę damską, kilkadziesiąt par cholewek i pewną ilość skór łącznej wartości około 300 tysięcy mkp. Obecnie w toku dochodzenia w innej sprawie znaleziono podczas rewizji u znaney paserki Reginy Rausch, przebywającej obecnie w areszcie śledczym tutel-szego sądu okręgowego całą wyprawę skradzioną u pana Cukiermana. Dalsze dochodzenia w toku.

— Szajka włamywaczy pod kluczem. Przed niedawnym czasem do magazynu Kupca galanteryjnego p. Henryka Lipschütza (Krakowska 28) włamali się nieznanym sprawcy. Wybili oni otwór w murze i dostawszy się do wnętrza, skradli znaczną ilość towarów wartości około 600 tysięcy marek. Onegdaj wykryto sprawców tego włamania w osobach: Jakóba Buchbindera (L. 16), Judę Streitsmana (L. 20), Ignacego Wasserlaufa (L. 29) i Saula Kukurudzę (L. 42). — W toku dochodzeń stwierdzono, że szajka ta włamała się również do mieszkania p. Samuela Feigenbauma (Brzozowa 18), gdzie skradli znaczną ilość garderoby i bielizny wartości około 300 tysięcy mkp. Większą część skradzionych rzeczy włamywacze sprzedali Leonowi Gajerowi, znanemu paserowi, oraz Brandli Liebermanowej. Paserów również aresztowano.

— Żydowskie Tow. Gimnastyczne wzywa wszystkich ćwiczących, by w niedzielę, dnia 5-go bm. o godz. 8½ rano stawili się na boisku „Makabi“ w kostymach gimnastycznych, celem odbycia próby generalnej Rewii przy pełnym towarzyszeniu orkiestry. Nie ćwiczącym, wstęp na próbę generalną bezwarunkowo wzbroniony.

REPERTUAR TEATRU M. J. SŁOWACKIEGO.
Piątek: „Hedda Gabler“.

REPERTUAR TEATRU POWSZECHNEGO
Piątek: „Idealna żonka“.
Sobota: „Bal w operze“.

REPERTUAR TEATRU „BAGATELA“
Piątek: „Złota ciocia“.

REPERTUAR OPERETKI W NOWOŚCIACH.
Piątek: „Yuszi tańczy“.

Rozpowszechniajcie „NOWY DZIENNIK“

Drobne ogłoszenia.

Panny usciowej z lepszego domu
br. potrzeba zaraz do
dziecka na dobrych warunkach.
Władność: Kraków, ul. Strze-
lecka 11, l. p. na lewo. 1002

Poszukuje nauczycielki
znającej język polski, niem. he-
brajski i francuski w słowie i pi-
śmie, umiejącej grać na fortepia-
nie, klawiszynie, do dwójga
dziewząt 8 i 11 lat, jednego
chłopca lat 7, które zajęłyby się
kompletnie wychowaniem tych-
że i do przarobienia zadań szko-
ły handlowej z 18 letnim chłop-
cem. Warunki według umowy.
Oferty z odpisami świadectw pod
Energozna, poste-restante XIV,
poczta Kraków, dział XVIII. Pra-
dnik Czerwony. 1236

Absolwent
szkoły handlowej
znajdzie posadę w po-
ważnej firmie handlo-
wej. Zgłoszenia pisem-
ne do Adm. N. Dzień.
pod K. L. 1007

Ceny gazu.

Komisyja gazowo-elektryczna Rady stoł. m.
Krakowa na posiedzeniu w dniu 22 maja
b. r. podniosła cenę gazu począwszy od
odczytów gazomierzy w miesiącu maju br.
jak następuje:

za 1 m³ gazu zużytego do
oświetlenia, gotowania,
opalania Mk. 13
za 1 m³ gazu do motorów „ 12

Dyrekcya Krak. Gazowni miejskiej.

CERATY na stoły
i meble
Prześcieradła gumowe
Obcasy gumowe
SPRZEDAŻ HURTOWNA I DETAILICZNA.

A. NUSSBAUM
Kraków, ul. Dietla 45.
Nr. telefonu 1252. Nr. telefonu 1253.

Poszukuje się sekretarzy
dla syońskich Komitetów Lokalnych w nast. miastach:
Bielsko, Nowy Sącz, Tarnów, Przemyśl, Sanok, Jarosław i Rzeszów. Zgłoszenia z podaniem kwalifi-
kacji przyjmuje Kom. Centr. org. syon. Kraków, dom 15. l. p.

Konfekcja dziecięca

od najskromniejszej do najwykwintniejszej dla panienek
do lat 16-tu dla chłopców do lat 6-ciu wykonuje wserwo
Związek Pracy Polskich Kobiół Kraków, Plac Szczepański 3.
Przyjmuje się hurtowne zamówienia mundurków dla
pensjonarek i zakładów wychowawczych. 257

PANNA URZĘDNICZKA

z dobrego domu, mająca urządzone mieszkanie i go-
tówkę, pragnie poznać inteligentnego Żyda o szlachet-
nym charakterze do lat 35, ze sfer urzędniczych lub
kupieckich, w celu matrymonialnym. Może być po-
mocną w osiągnięciu dobrej posady lub w nawiązaniu
stosunków handlowych. Ewentualne pośrednictwo po-
żądane. Tylko poważne, nieanonimowe zgłoszenia z opi-
sem dotychczasowego trybu życia należy nadsyłać do
Adm. N. Dziennika pod N. W. 777. 1264

wysyła w pocztówkach
Bryndzę owczą HOROWITZ,
Kraków, Zielona 12.
Zastępcy poszukiwani.

Kom. Centr. org. syon. dla zach. Małopolski i Śląska
poszukuje
zastępcy sekretarza
z akademickim wykształceniem i znajomością języka
hebrajskiego. Zgłoszenia: Stradom 15. l. p. 965

Większe przedsiębiorstwo przemysłowe
poszukuje
energicznego i sumiennego
PORTYERA.

Bliższa wiadomość
w Administracyi Nowego Dziennika.

Zastępców i akwizytorów.
dla Krakowa, Lwowa, Tarnowa, Przemyśla,
Rzeszowa, ewentualnie i innych miast posu-
kuje Fabryka chemiczna, Kraków XXII. ul.
Tarnowskiego 5. Stała piaca i prowizya.

Lep na muchy

975 (marka „Mort“)
sporządzony według gatunku amerykańskiego.
Arkasz 22X22 Mk 6, przy odbiorze 200 szt. 25% rabatu.
L. Weindling, Kraków, Grodzka 26.



W każdym gospodarstwie
używają tylko pasty do obuwia

„RODA“

„RODA“ czyni skórę miękką
i nadaje świetny połysk

ŻAДАĆ WSZĘDZIE.

FABRYKA WYROBOW CHEM. „Roda“
Spółka z ogr. odp.

Oddział past „RODA“ RADYMNO.
Biuro: Przemyśl, Czarnieckiego 25.
958 SKRYTKA POCZTOWA Nr. 25.

Kto chce swemu obuwia nadać trwały połysk
i skórę należyte konserwować używa
pasty terpentynowej
958 **„JUTRZENKA“**

Pot i nieśmia Woń
z nóg, rąk i pach znakomicie usuwa
i zapobiega im powszechnie znany
„SUDORYN“
w pudełkach z siłkiem wyrobu farmac. labor
„Ap. KOWALSKI“ w Warszawie, Miodowa 1.
Sprzedat w aptekach, składach aptecznych i perfumeryach. Sposób
użycia dołączony do każdego pudełka. 4012

! Precz z wodnymi pastami do obuwia !
958 Obuwia nadać trwały połysk, skórę
należyte konserwować można jedynie

PASTĄ TERPENTYNOWĄ

! Precz z wodnymi pastami do obuwia !

NOWA
DRUKARNIA
DZIENNIKOWA
SPÓŁKA Z OGR. ODP.

KRAKÓW-ORZESZKOWEJ
TELEFON 259

wykonuje wszelkie
zamówienia w zakres
drukarstwa wchodzące.

MIŁOŚĆ MEŻA
zdobywa ta oszczędna i praktyczna żona która
nie oddaje sztywnej białizny po za dom, lecz
prasuje ją w domu krechmalem blyzozem
„MORAWY“ z białym niedźwiedziem. Sposób
użycia na każdej torebce, do którego łatwo
się zastosować. Dostać wszędzie. Wstrzegać
się naśladowaństw. 555

ZAKŁAD DENTYSTYCZNY
ARTURA GOLDMANN 974
Kraków, ulica Sławkowska 30
przyjmuje od 9—12 przedp. i od 4—6 popoł.
Tow. Dr. S. LANES ord. jak zwykle w
IWONICZU willa „Kółko“.